et a, en conséquence, appliqué les dispositions de la norme à la

clôture de l’exercice. PPM Pure Metals GmbH étant la seule entité

du segment opérationnel “Métaux spéciaux” du Groupe et étant

par ailleurs une UGT à part entière, cette activité est présentée,

conformément à la norme IFRS 5, en « activité abandonnée. La

même présentation a été retenue pour la société Norzinco GmbH,

son activité étant bien distincte de celle du recyclage de poussière

opéré par Harz Metal GmbH, et étant également une UGT à part

entière » (cf. Note 2).  Le classement en activités abandonnées

entraîne la présentation sur une ligne distincte du compte de

résultat du « résultat net des activités poursuivies ».

Afin d’assurer la comparaison du compte de résultat de l’exercice

clos le 31 décembre 2019 avec celui clos le 31 décembre 2018, et

conformément à ce que prévoient les normes IFRS, le Groupe a

retraité le compte de résultat au 31 décembre 2018.

Recylex S.A. | Rapport Financier Annuel 2019 78

o Chiffres clés consolidés

(en millions

d'euros)

Au 31

décembre

2019

Au 31

décembre

2018

Variation

Au 31

décembre

2018 -

publié

Chiffre

d’affaires
237,4 283,4 (46,0) 364,6

Résultat

Opérationnel

Courant

(38,5) (20,0) (18,5) (20,5)

Résultat net (84,3) (78,7) (5,6) (78,7)

 Segment Plomb

(en millions

d'euros)

Au 31

décembre 2019

Au 31

décembre 2018
Variation

Chiffre

d’affaires

consolidé

195,9 236,2 (40,3)

Résultat

Opérationnel

Courant

(29,4) (24,3) (5,1)

En 2019, le chiffre d’affaires du segment Plomb a représenté 83%

du chiffre d’affaires consolidé. Au 31 décembre 2019, il s’est élevé

à 195,9 millions d’euros, en baisse de 17% par rapport à 2018.

La production de plomb a atteint 105 300 tonnes au 31 décembre

2019 par rapport à 104 600 tonnes pour l’exercice 2018, soit une

très légère progression de 0,7% par rapport à l’exercice 2018 dans

un contexte de réduction des approvisionnements en batteries

tout au long de l’année 2019. Au 31 décembre 2019, le Groupe a

ainsi recyclé 102 700 tonnes de batteries au plomb usagées, par

[…]

2019 (IFRS
16)

Chiffre d'affaires 237 431   -   237 431

Résultat opérationnel  -54 925  -30  -54 955

dont

amortissements
-10 564  -1 281  -11 845

dont charges

externes
-53 494  1 251  -52 243

Coût de l'endettement

financier net
-12 026  -138  -12 164

Dont charges
d'intérêts

-12 058  -138  -12 196

Autres produits et

charges financiers
-1 804   -   -1 804

Impôt 5   -   5

Résultat net des
activités abandonnées

-15 421  -2  -15 423

Résultat avant impôt -84 169  -171  -84 340

https://ec.europa.eu/info/business-economy-euro/company-reporting-and-auditing/company-reporting/financial-reporting_fr
https://ec.europa.eu/info/business-economy-euro/company-reporting-and-auditing/company-reporting/financial-reporting_fr
https://ec.europa.eu/info/business-economy-euro/company-reporting-and-auditing/company-reporting/financial-reporting_fr

Recylex S.A. | Rapport Financier Annuel 2019 87

Tableau des flux de trésorerie consolidé

(en milliers d'euros)
31/12/2019

publié
IFRS 16

31/12/2019
avant IFRS

16

Résultat sur opérations

courantes
-45 314   -171   -45 143

Amortissements,

provisions et pertes de

valeur

12 825   1 336   11 489

EBITDA sur opérations
courantes

 -32 488   1 165   -33 653

Variation du besoin en

fonds de roulement

courant

1 758   1   342

Charges opérationnelles

courantes sans incidence

sur la trésorerie

1 084   2 499

Flux de trésorerie sur

opérations courantes

avant impôts

-29 646   1 166   -30 812

Impôts payés 143   143
Flux de trésorerie sur

opérations courantes

après impôts

-29 503   1 166   -30 669

Autres produits et charges
opérationnelles non

courantes

-268   -268

Autres produits et charges

liés à la réhabilitation des

sites

-5 029   -5 029

Variation du besoin en

fonds de roulement non

courant

-762   -762

Autres produits et charges

financières
-1 575   -1 575

Variation du passif gelé

Dividendes reçus 9 250   9 250

Flux de trésorerie

provenant des activités
opérationnelles

-27 887   1 166   -29 053

Variation de périmètre

Acquisitions

d’immobilisations
corporelles et d’actifs

incorporels

-15 663   -15 663

Acquisitions et cession des

actifs financiers
-464   -464

Cessions d’immobilisations

corporelles et d’actifs
incorporels

215   215

Flux de trésorerie

provenant des activités

d'investissement

-15 913   -15 913

Emission d’emprunts

Remboursement

d’emprunts
-1 166   -1 166

Autres flux liés aux
opérations de

financements

57 500   57 500

Intérêts financiers versés -10 796   -10 796

Autres mouvements sur

capital

Flux de trésorerie

provenant des activités

de financement

45 538   -1 166   46 704

Incidence des
changements de principes

comptables

Variation de la trésorerie

et équivalents de
trésorerie

1 739   0   1 739

Trésorerie et équivalents

de trésorerie d'ouverture
-7 448   -7 448

Variation de la trésorerie et
équivalents de trésorerie

1 739   0  1 739

Trésorerie et équivalents

de trésorerie des activités

abandonnées

-199   0  -199

Trésorerie et équivalents
de trésorerie de clôture

-5 908   -5 908

Rapprochement avec la dette de loyer présentée avant

l’application de la norme dans les engagements hors bilan :

En milliers d'euros

Engagements hors bilan sur contrats de location

simple au 31 décembre 2018
2 678

Contrats de location de courte durée -120

Contrat de location non pris en compte dans les

engagements hors bilan

620

Autres effets

118

Passifs sur contrats de location au 1er janvier 2019

non actualisés
3 295

Effet de l'actualisation -256

[…]

US

En milliers de

livres sterling

En

milliers

de yen

En

milliers

d’euros

Clients et comptes

rattachés
2 950   2 625

Autres actifs

courants
84 4  80

Trésorerie et

équivalents de

trésorerie

1 223   1 088

Actifs 4 257 4  3 793

Fournisseurs et

comptes rattachés
5 569   7 832

Autres passifs

financiers courants
4 129  39 3 699

Passifs 9 698  39
11

531

A la date de clôture, l'analyse de sensibilité a été établie sur la

base de la situation des créances et des dettes en devises libellées

en dollar US et en livre sterling ainsi que des instruments

financiers dérivés matières premières libellés en dollar US. Pour

le risque de change, la sensibilité correspond à une variation de

cours de change euro/dollar et de l’euro/livre sterling de +/- 10%

par rapport au cours de clôture.

L'impact sur le résultat est calculé sur le nominal des dettes et

créances (exprimé en euro) auquel on applique une variation de

+10% et -10% du cours de change.

Au 31 décembre 2019, la sensibilité du cours de change est la

suivante :

(en milliers d'euros) Dollar US Livre sterling Yen

 Position nette

(Actifs-Passifs)
(5 441) 4  (39)

 +10%  440  (0) 51

 -10%  (538) 1  51

Risque de taux

Les dettes du Groupe sont essentiellement constituées, d’une

part, d’emprunts à taux variable ou à taux fixe et de crédits à court

terme à taux variable, ainsi que, d’autre part, du passif

rééchelonné issu du plan de continuation de Recylex S.A. (dettes

ne portant pas intérêts). Afin de se couvrir contre la hausse des

taux d’intérêts associés aux charges d’intérêts à décaisser de

l’endettement à taux variable, le Groupe a contracté plusieurs

swaps payeur taux fixe / receveur taux variable. Ces instruments

dérivés, non qualifiés d’instruments de couverture au 31